
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4092 del 31/07/2017

Oggetto Modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  rilasciata
con  Determinazione  n.  DET-AMB-2016-4729  del
28/11/2016  -  Ditta  Inerti  Cavozza  Srl  -  Rilascio
Autorizzazione

Proposta n. PDET-AMB-2017-4217 del 28/07/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trentuno LUGLIO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  che  ha  assegnato  le  funzioni  precedentemente 

esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente,  all’Agenzia  regionale  per  la 
prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016;

- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;
- l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito 

con D.D.G. n. 7/2016, come successivamente prorogato;
- la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016, come successivamente prorogata;

VISTO: 

- che con D.G.R. n.  1192/2010 del  26 luglio  2010 è stata deliberata la valutazione d'impatto 
ambientale sulla “modifica dell'attività di recupero di rifiuti non pericolosi” dell'impianto della ditta 
Inerti Cavozza srl, sito in via Chiozzola n. 24/bis, nel Comune di Sorbolo (PR); 

- che la ditta Inerti Cavozza Srl è stata autorizzata con Determinazione della Provincia di Parma 
n.  2522  del  23/07/2010,  successivamente  modificata  con  provvedimenti  della  Provincia  di 
Parma n. 37065 del 31/12/2012, n. 33760 del 10705/2013, n. 37703 del 28/05/2015, per lo 
svolgimento dell’attività di trattamento rifiuti: R12, R13, R3 e R5 di rifiuti non pericolosi;

- che la Ditta Inerti  Cavozza Srl  risulta autorizzata alle emissioni in atmosfera rilasciata dalla 
Provincia di Parma con Determinazione della N. 2499 del 21/07/2010;

- che la Ditta Inerti Cavozza Srl risulta autorizzata allo scarico in fognatura con atto prot. n. 4296 
del 13/05/2015 rilasciato dall’Unione Bassa Est Parmense;

- che con DET-AMB-2016-4210 del 28/10/2016 è stata rilasciata l’autorizzazione all’installazione 
di una nuova pressa compattatrice - imballatrice e di un nuovo gruppo elettrogeno;

- che  con  Determina  DET-AMB-2016-4729  del  28/11/2016  è  stata  rilasciata  l’Autorizzazione 
Unica per la gestione di un impianto di recupero e messa in riserva (R12-R13-R3-R5) di rifiuti 
non pericolosi sito in Via Chiozzola n. 24/bis, in Comune di Sorbolo (PR).

PRESO ATTO:

- che l’istanza, presentata dalla ditta INERTI CAVOZZA SRL C.F. 01668030347 con sede legale e 
operativa in Via Chiozzola 24 bis - Bogolese - SORBOLO (PR) di cui all’oggetto, presentata ai 
sensi  dell’art.  208 del  D.Lgs.  152.2006 e s.m.i.,  acquisita  al  protocollo  di  Arpae -  Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma al n. PgPr/2017/5345 in data 21/03/2017, prevede 
l’installazione di un nuovo nastro, posizionato sotto tettoia, per la selezione meccanica dei rifiuti 
(R12 e R13), per migliorare l’attività di selezione svolta sui materiali misti gestiti in impianto e al 
fine  di  migliorare  le  condizioni  di  sicurezza  degli  operatori  che  effettuano  tale  attività, 
mantenendo invariati i quantitativi annuali autorizzati;

- delle  considerazioni  effettuate  nel  corso  della  precedente  istruttoria  di  rilascio 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 4



dell’Autorizzazione Unica vigente (Det. n. 4729/2016) in merito alle emissioni in atmosfera della 
nuova pressa compattatrice-imballatrice e del gruppo elettrogeno funzionale al funzionamento 
della stessa, in cui si era ritenuto che la modifica non comportasse un aumento significativo 
degli inquinanti; ritenute ancora valide le valutazioni e le prescrizioni di cui alla relazione tecnica 
di Arpae Sezione Provinciale di Parma prot. n. PGPR/2016/13896 del 24/08/2016; 

- preso  atto  che  la  modifica  presentata  in  data  21/03/2017 comporta  lo  spostamento 
dell’emissione 1 pur mantenendo le stesse caratteristiche;

RILEVATO:
- che con prot. n. PgPr/2017/6787 del 06/04/2017, Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni 

(SAC) di Parma, P. le della Pace, 1 – 43123 Parma, ha trasmesso l’avvio del procedimento, ai 
sensi della L. 241/90 e s.m.i. artt. 7 e 8;

- che con prot. n. PgPr/2017/8039 del 27/04/2017 sono pervenute presso Arpae SAC di Parma le 
integrazioni volontarie della Ditta Inerti Cavozza Srl;

- che con prot. n. PgPr/2017/8528 del 05/05/2017 è stata convocata la Conferenza di Servizi per 
il 18/05/2017;

- che  nella  Conferenza di  Servizi  del  18/05/2017  (vedi  allegato  1  quale  parte  integrante del 
presente atto) sono state richieste nuove integrazioni alla pratica in oggetto;

- che sono state recepite da Arpae SAC al prot. n. PgPr/2017/10787 del 07/06/2017 le seguenti 
integrazioni:
a.  dichiarazione  a  firma  di  un  tecnico  competente  in  acustica  relativamente  all’assenza  di 
aumenti dei livelli di rumorosità;
b.  planimetria  con l’indicazione dei  percorsi  dei  pedoni  e dei  mezzi  all’interno dell’impianto 
firmata dal tecnico abilitato;
c. planimetria generale dell’impianto, allegata alla domanda, firmata dal tecnico abilitato;

- che con prot. n. PgPr/2017/12968 del 05/07/2017 è stata convocata la seconda Conferenza di 
Servizi per il 20/07/2017;

- che  nella  Conferenza  di  Servizi  del  20/07/2017  (vedi  allegato  2 quale  parte  integrante del 
presente atto) esaminate  e considerate esaustive le integrazioni  presentate dalla Ditta,  preso 
atto che l’unico elemento di modifica per gli aspetti ambientali è lo spostamento dell’emissione 1 
che mantiene le stesse caratteristiche e che la nuova valutazione sull’impatto acustico resta 
immutata nelle sue conclusioni, ha espresso parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione in 
oggetto;

VISTO altresì:
- il  parere  favorevole,  in  merito  alla  SCIA presentata  per  i  lavori  in  questione,  rilasciato  dal 

responsabile del Procedimento del Comune in data 09/06/2017;
- il parere favorevole in merito all’istanza in oggetto, rilasciato dal Comune in data 12/07/2017;
- il parere favorevole, in merito alla compatibilità urbanistica ed edilizia dell’intervento in oggetto, 

espresso dal  Responsabile  del  Servizio  Unione Bassa Est  Parmense in  data 20/07/2017 e 
recepito da Arpae SAC di Parma al prot. n. Pg.Pr./2017/14067 del 21/07/2017;

DETERMINA

1. DI  MODIFICARE L’AUTORIZZAZIONE  DET-AMB-2016-4729 del  28/11/2016,  per  quanto  di 
competenza e fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., della 
ditta:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 4



Ragione sociale
Codice Fiscale

Inerti Cavozza srl 
01668030347

sede legale V. Chiozzola 24 bis - Bogolese - SORBOLO (PR)
sede operativa V. Chiozzola 24 bis - Bogolese - SORBOLO (PR)
legale rappresentante Cavozza Alfredo
Responsabile Tecnico Cavozza Alfredo

per l'impianto di messa in riserva (R13) e recupero (R3, R5 e R12) di rifiuti non pericolosi sito in 
Comune di Sorbolo (PR), V. Chiozzola 24 bis, loc. Bogolese, esteso circa 10355 mq, identificato al 
catasto, al foglio n. 37 mappali n. 2 e 76, già costituito con un impianto di frantumazione inerti

tipo OM-SK MOUSE II matricola SK1010126, 

relativamente al  l'installazione di una nuov  o nastro per la selezione meccanica dei rifiuti  :

Pressa MAC 110/1 con cabina d’insonorizzazione matricola n. 242016/10, dotata di:
nastro trasportatore pressa MAC 1800L, matricola n. 472006/1
trasportatore di selezione 1200TPS, matricola n. 41.170.00
trasportatore di fine linea 1200G, matricola n. 41.171.00
nastro trasportatore cernita MAC 1800L, matricola n.242016/1
quadro elettrico di comando, matricola n. 3087
anno di fabbricazione 2016

nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

• l’installazione del nuovo  nastro per la selezione meccanica dei rifiuti costituiti  da imballaggi 
misti,  ai  fini  di  agevolare  la  lavorazione,  oggi  fatta  manualmente,  non  deve  modificare  i 
quantitativi in uscita ed in ingresso, né quanto meno, il numero e la frequenza dei transiti dei 
veicoli, da e per l’impianto;

• ad  istallazione  effettuata,  dovrà  pervenire  ad  Arpae  SAC  di  Parma,  apposita  relazione 
fotografica, che illustri l'avvenuta posa della pressa;

2. DI DISPORRE di lasciare invariata ogni altra parte della DET-AMB-2016-4729 del 28/11/2016;

3. DI  INVIARE la  presente  Autorizzazione:  alla  Ditta  Inerti  Cavozza  Srl,  ad  Arpae  Sezione 
Provinciale di Parma, all'AUSL Distretto di Parma e all'Unione Bassa Est Parmense;

4. DI STABILIRE:

- Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume 
alcuna  responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,  indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e 
rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto 
rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;
-  Sono fatti salvi i diritti di terzi;
- La Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, contro il presente 
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 4



- La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e 
s.m.i.;
- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;
- L’Ufficio  presso  il  quale  è  possibile  prendere  visione degli atti è presso  Arpae  Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;
- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.

Istruttori Direttivi Tecnici: Giovanni Capacchi/Giovanni Maria Simonetti

Rif. Sinadoc:  10820/2017

IL DIRIGENTE – Arpae SAC di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 4









SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


